Aut verò vestigial, seu dohana exigii præstenditur ratione mercimonii, sive introductionis, vel extractionis mercium, & honorum, juxta ea, quæ de isto onere vestigialis, seu dohanæ, aut portorii, habentur supra *disc. 65. 67. 68.* & in aliis; Et tunc pariter nulla ratio suadet hanc solutionem, cum cada ver sit res omnino inutilis, nulliusque existimationis, unde propterè ex motivo Religionis, & pietatis, vel ex altero honorificentia, ut consuetudini satisfieret, sive ob vivendum consolationem, aut deum pro illa majori pietate, qua Christiana Religio suggerit pro aliquo animæ defuncti suffragio, fiant ea, quæ cum tanto sumptu, & quandoque cum excessivo, ac dam-

nabili

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Quilibet potest construere Molendina, neque alter, qui jam habeat, id prohibet, & quando competat prohibito.
- 3 De verbo territorium, an complectatur solum territorium particulare Civitatis, vel etiam totum districtum.
- 4 In flumine publico non possunt constitui Molendina sine licentia Principis.
- 5 Quod decisiones causarum hodie pendant ex facto, & de probatione situationis Castrorum in territorio, seu Comitatu.
- 6 Jus privativum, seu prohibendi est de regalibus.
- 7 De eodem, de quo n. 5. an Castra sint de Comitatu.
- 8 Observantia est interpres.
- 9 An aliqua divisio tollat unitatem territorii.
- 10 De ratione, ob quam gabellæ, & collectæ diversimodè extinguntur in Civitate, & in Castris, seu Villis.
- 11 Declaratur conclusio, de qua n. 2.
- 12 De eodem, & in quibus territoriis loquantur auctoritates, de quibus eodem n. 2.
- 13 Declaratur conclusio, de qua n. 4. circa usum fluminum, quæ sint de regalibus.
- 14 Flumina non navigabilia, an sint Civitatis, vel Baronis.

DISC. CLXVII.

Posidente Civitate Fani quædam Molendina ad usum irrigationis tritici, aliarumque frugum redigendum ad farinam in fluminibus Metauri, & Arsilæ, impositaque quodam onere super frumento molendo, in univèrsam, Cùm id produxisset controversiam, cum aliquibus particularibus possidentibus tria molendina in istem fluminibus, hinc Civitas, illa molendina emit, ac propterè obtinuit à Clemente VIII. circa finem decursi sæculi, approbationem dicti oneris impositi super frumento, donec solveretur pretium dictorum trium molendinorum, necnon concessionem juris prohibendi constructionem novorum molendinorum, tam in dictis fluminibus, quàm alibi in toto territorio, sine tamen præjudicio refectionis jam existentium, approbando quoque in eisdem literis quasdam capitulationes ininitas inter Civitatem, & Comitantes atque ad presens, spatio circiter annorum octuaginta servatum fuit, quod scilicet alia molendinorum constructio sequi non esset; Cùm autem Corbelli habentes aquas in prædio privato existente in Castro Cartoceri, molendinum construere vellent; hinc Civitas obtinuit ab A. C. inhibitionem, pro observantia dictarum literarum Apostolicarum Clementis, super cuius moderatione assumpta desuper disputatur.